Qualitas iuncta verbo vel participio debet intelligi secundum tempus verbi vel participii.

XXV. MARCELLVS.

Altius prius, quam Tribunus legionis factus esset, testamentum fecit, & postea ciuitas manente eodem defunctus est. Queritur, an militis testamentum videatur esse? Marcellus respondit: Testamentum, quod ante Tribunatum fecisset (nisi postea, quam ab eo factum esset, dictum esse probaretur, quod valere vellet) ad commune ius pertinet. Constitutionibus enim Principum non militum testamenta, sed quæ à militibus facta sunt, confirmantur. Sed planè fecisse testamentum

Digestorum lib. XXIX.

mentum eum interpretandum est, qui se velle testamentum, quod ante fecerat, valere, aliquo modo declaravit.
Privilegium dationi militibus, ut eorum testamenta valeant intra annum missionis, habet locum in honesta missione, non in ignominiosa: idem in filiofamilias.

XXVI. MARTIANVS.

Testamenta eorum, qui ignominie causa sunt missi, statim desinunt militari iure valere: quod anni spatium testamentis eorum, qui honestam vel causariam missionem meruerunt, tribuitur. Ius testandi de castrensi peculio, quod filiofamilias militantis concessum est: ad eos, qui ignominie causa sunt missi, non pertinet: quod hoc praeiudicium merentibus tributum est.

XXVII. PAPINIANVS.

Centurio secundo testamento posthumos haeredes instituit, neque substitutos dedit: quibus non additis, ad superius testamentum se redire testatus est. Cetera, quae secundo testamento scripsit, irrita esse placuit: nisi nominatim ea confirmasset, ad priorem voluntatem reuersus.

Filiofamilias miles potest filium impubere instituire, & eidem substituere, non tamen potest ei tutorem dare.

XXVIII. VLPINIANVS.

Ubi filiofamilias miles decessisset, filio impubere haerede instituto: eiusque substituisset in aui potestate manenti, tutoresque dedisset: diui fratres rescripserunt, substitutionem quidem valere, tutoris autem dationem non valere: quia haereditati quidem suae miles, qualem velit, substitutionem facere potest: verum tamen alienum ius minuire non potest.

XXIX. MARCELLVS.

Si a milite scriptus haeres, sua sponte adierit haereditatem, & rogatus totam haereditatem restituerit: ex Trebelliano transiunt actiones. Miles testamento suo manumittendo nihil efficit in eo, cuius libertas lege Aelia Sentia, vel alia impediatur. Edictum Praetoris, quo iurandum haeredibus institutis legatariisque remittitur: locum habet etiam in militum testamentis, sicut etiam in fideicommissis. Idemque si turpis esset conditio.

Patri manumissori filii militis praeterito datur bonorum possessio contra tabulas in bonis aduentitius filii: non in castrensibus.

*Patri,

De militari testamento.

*Patri, qui in emancipationem ipse manumissor extitisset, contra tabulas testamenti danda bonorum possessionem partis debite placet: exceptis his rebus, quas in castris acquisisset: quarum liberam testamenti factionem habet.

XXX. PAVLVS.

Nam in bona castrensia non esse dandam contra tabulas filii militis bonorum possessionem, diuus Pius Antoninus rescripsit.

Seruus duobus legatus, imo legatario manumittente efficitur liber, licet postea ambo legatarii legatum repudient.

XXXI. MARCELLVS.

Si miles Titio & Seio seruum legauerit, & cum Titio manumississet, deliberate Seio, modo que is legatum omisisset, liberandum fore dico: quia & si heres seruum alicui legatum interrim manumississet, deinde legatarius repudiasset, liber esset.

XXXII. MODESTINVS.

Si secudum probabilem voluntatem militis haereditas eius non adeatur, nec castrenses res haeredibus competunt.

XXXIII. TERTULLIANVS.

Si filiofamilias miles fecisset testamentum more militiae, & deinde post mortem patris posthumus ei nasceretur: utique rumpitur eius testamentum, verum si perseverasset in ea voluntate, ut vellet adhuc illud testamentum valere, valiturum illud, quasi rursum aliud factum, si modo militaret adhuc eo tempore, quo nasceretur illi posthumus. Sed si filiofamilias miles fecisset testamentum, deinde postea viuo eo, & adhuc a quoque superstitite nasceretur ei posthumus, non rumpitur eius testamentum: quia cum id, quod nasceretur, in potestatem eius non perueniret, non videtur suus haeres agnasci, ac ne a quo quidem suo hunc nepotem posthumum, cum viuo filio nasceretur, suum haereditatem protinus agnasci: & ideo nec aui testamentum rumpi: quoniam licet in potestate aui protinus esse inciperet, tamen antecederet eum filius. Secundum quae, si filiofamilias miles testamentum fecerit, & omiserit posthumum per errorem, quem non volebat exhaereditatum: deinde posthumus post mortem aui, viuo adhuc filio, id est, patre suo natus fuerit: omnimodo rumpit illius testamentum. Sed si quidem pagano iam illo facto natus sit,

Digestorum lib. XXIX.

us sit, nec conualefcet ruptum. si verò militante adhuc natus fuerit, rumpetur: deinde si voluerit ratum illud esse pater, conualefcet sic, quasi denuò factum. Sed & si viuus auo nascatur posthumus, hic non rumpet continuo patris testamentum. si superuixerit post mortem aui viuus adhuc patre, rumpet: quòd nouus illi nunc primus hæres adgnascitur: ita tamen, vt nunquam possit duorum simul testamenta rumpere, & aui, & patris.

XXXIII. PAPINIANVS.

Eius militis, qui doloris impatientia, vel tædio vitæ mori maluit, testamentum valere, vel intestati bona ab his, qui lege vocantur, vendicari, diuus Adrianus rescripsit.

Facilius tollitur quod ualet iure speciali, quam quod ualet iure communi. Bar.

Militia missus, intra annum testamentum facere cepit, neque perficere potuit: potest dici, solum ita esse testamentum, quod in militia fecit, si iure militiæ fuit scriptum: alioquin si iure communi ualuit, non esse iure rescissum. Nec tamen circa militem eadem adhibebitur distinctio. nam quocunque modo testamentum fecerit, nouissima voluntate rescindetur: quoniam voluntas quoque militis testamenti est.

XXXV. IDEM.

Miles si testamentum imperfectum relinquit: scriptura, quæ profertur, perfecti testamenti potestatem obtinet. nam militis testamentum sola perficitur voluntate: quicquæ plura per dies varios scribit, sæpè testamentum facere videtur.

XXXVI. IDEM.

Militis codicillis ad testamentum factis, etiam hæreditas iure videbitur dari. Quare si partem dimidiam hæreditatis codicillis dederit, testamento scriptus ex æsse hæres partem dimidiam habebit: legata autem testamento data communiter debentur. Miles castrensium bonorum & nõ castrensium diuersis heredibus instituit, postea castrensium bonorum alios hæredes instituit. Prioribus tabulis tantum abstulisse videtur, quantum in posteriores contulerit: nec videtur mutare, etsi prioribus tabulis vnus hæres scriptus fuisset. Miles in supremis ordinandis ignarus vxorem esse pregnantem, ventris non habuit mentionem. Post mortem patris filis

Alas, testamenti.

De militari testamento.

tris filia nata, ruptum esse testamentum apparuit, neque legata deberi. Si qua verò medio tempore scriptus hæres legata soluisset: utilibus actionibus filiaë datis, ob improuissimum casum esse reuocanda: nec institutum (cum bonæ fidei possessor fuerit) quod inde seruari potuisset, præstare. Veterans moriens testamentum iure communi tempore militiæ factum, irritum esse voluit: & intestatus esse maluit. Hæredum institutiones in eodem statu mansisse placuit: legata verò petentes, exceptione doli mali secundum ius commune summoventi placuit: cuius exceptionis vires ex persona petentis rescissimantur, alioquin potior est in re pari causa possessoris.

Miles iure communi testatus, postea testamento iure militiæ super bonis omnibus facto, post anni militiæ vita decesserat. Prioris testamenti, quod ruptum esse constabat, non redintegrari vires constituit.

XXXVII. PAVLVS.

SI duobus à milite liberto scriptis hæredibus, alter omisit hæreditatem: pro ea parte intestatus videbitur defunctus decessisse: quia miles & pro parte testari potest, & competit patrono ab intestato bonorum possessio: nisi hæc voluntas defuncti probata fuerit, vt omittente altero, ad alterum vellet totam hæreditatem redire.